A Lei Orçamentária Anual do Município, para o exercício de 2023, foi 

instituída pela Lei n.º 1.050, de 23 de novembro de 2022 e encaminhada a este 

Tribunal por meio do Protocolo n.º 45.557-1/2022. 

De acordo com o Relatório Técnico Preliminar, a LOA estimou a receita 

e fixou a despesa do Município em R$ 133.640.000,00 (cento e trinta e três milhões, 

seiscentos e quarenta mil reais), abrangendo os Orçamentos Fiscal e da Seguridade 

Social. 

A Secex informou que o texto da lei destacou os recursos dos 

orçamentos fiscal e da seguridade social, em atendimento ao artigo 165, § 5º da 

CRFB/1988, bem como que foi realizada audiência pública durante o processo de

[...]

artigo 167, incisos II e V, da Constituição Federal e com o artigo 43, § 1º, inciso I da 

Lei n.º 4.320/1964, configurando a irregularidade FB033. 

3. RECEITA CONSOLIDADA 

De acordo com o Relatório Técnico Preliminar, a receita arrecadada 

líquida pelo Município foi de R$ 134.786.745,54 (cento e trinta e quatro milhões, 

setecentos e oitenta e seis mil, setecentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e 

quatro centavos), exceto a intraorçamentária, de R$ 5.236.124,78 (cinco milhões, 

duzentos e trinta e seis mil, cento e vinte e quatro reais e setenta e oito centavos), 

conforme se observa no seguinte demonstrativo do resultado da arrecadação 

orçamentária, por subcategoria econômica da receita: 

3 FB03 PLANEJAMENTO/ORÇAMENTO_GRAVE_03. Abertura de créditos adicionais por conta de